
 
Администрация Таштагольского муниципального района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 9  

имени Героя Советского Союза Баляева Якова Илларионовича» 

(МБОУ СОШ № 9) 

Россия, 652992, Кемеровская область - Кузбасс,  

г. Таштагол, улица Поспелова, д. 4 

Тел./факс 8 (38473) 3-20-70 

Е-mail: tash-school9@mail.ru 

ПРИКАЗ 
ОКПО 50595369      ОГРН 1024201962872 

ИНН/КПП 4228006511/422801001 

28.06.2024     № 71.7 
Таштагол 

об  утверждении Программы летнего 

оздоровительного лагеря «Улыбка» дневного 

пребывания детей на безе муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения  «Средняя общеобразовательная 

школа № 9 имени Героя Советского Союза 

Баляева Якова Илларионовича»  

 

 

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность 

образовательной организации» Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации», в связи с организацией и проведением летней оздоровительной кампании 2024 

года, 

 
 

                      ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
 

1. Утвердить Программу летнего оздоровительного лагеря «Улыбка» дневного 

пребывания детей на безе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа № 9 имени Героя Советского Союза Баляева Якова 

Илларионовича» . 

 

2. Заместителю директора по УВР Литвиненко Р.И., ответственному за сайт в 

информационно-телекоммуникационной сети интернет, разместить настоящую Программу, 

указанную в п.1 настоящего приказа, на официальном сайте МБОУ СОШ № 9 в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

         Директор                С.Н.Лысенко 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:tash-school9@mail.ru


 Приложение 1 

к приказу  

«Об  утверждении Программы летнего 

оздоровительного лагеря «Улыбка» дневного 

пребывания детей на безе муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения  «Средняя общеобразовательная 

школа № 9 имени Героя Советского Союза 

Баляева Якова Илларионовича» от 28.06.2024     

№ 71.7 

 

 

 

         

Администрация Таштагольского муниципального района 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 9 

имени Героя Советского Союза Баляева Якова Илларионовича» 

(МБОУ СОШ № 9) 
 

 

 

 УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ СОШ № 9 

_____________     Лысенко С.Н. 

(приказ от «28» июня  2024 г.  

№ 71.1) 

 

 

ПРОГРАММА  

ЛЕТНЕГО ОЗДОРОВИТЕЛЬНОГО ЛАГЕРЯ «УЛЫБКА» 

ДНЕВНОГО ПРЕБЫВАНИЯ ДЕТЕЙ НА БАЗЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9 ИМЕНИ ГЕРОЯ 

СОВЕТСКОГО СОЮЗА БАЛЯЕВА ЯКОВА ИЛЛАРИОНОВИЧА» 

 

 

 

 

Таштагол  2024  



Приближается лето – пора отдыха детей в летних пришкольных лагерях. В условиях летнего 

пришкольного лагеря, отдых детей уникален с точки зрения организации самостоятельной жизнедеятельности 

личности в свободное время. Именно в пришкольном лагере ребенок заполняет свое свободное время полезными 

делами. 
Лагерь – это сфера активного отдыха, разнообразная общественно значимая досуговая деятельность, 

отличная от типовой назидательной, дидактической, словесной школьной деятельности. 

Лагерь дает возможность любому ребенку раскрыться, приблизиться к высоким уровням самоуважения и 

самореабилитации. 

Детские оздоровительные лагеря являются частью социальной среды, в которой дети реализуют свои 

возможности, потребности в индивидуальной, физической и социальной компенсации в свободное время. Летний 

лагерь является, с одной стороны, формой организации свободного времени детей разного возраста, пола и 

уровня развития, с другой – пространством для оздоровления, развития художественного, технического, 

социального творчества. 

Ежегодно для учащихся проводится оздоровительная смена в лагере дневного пребывания на базе 

средней школы.  В нем отдыхают учащие 7 – 16 лет. Обязательным является вовлечение в лагерь ребят из 

многодетных и малообеспеченных семей. 

Каждый взрослый мечтает быть здоровым. Дети, к сожалению, не думают об этом. Мы обязаны помочь 

ребенку осознать, что нет ничего прекраснее здоровья. “Здоровому каждый день – праздник”, – гласит восточная 

мудрость. 

Центром воспитательной работы лагеря является ребенок и его стремление к реализации. Пребывание 

здесь для каждого ребенка– время получения новых знаний, приобретения навыков и жизненного опыта. Это 

возможно благодаря продуманной организованной системе планирования лагерной смены. Детям предоставлена 

свобода в определении содержания их отдыха.   

Над реализацией программы летнего оздоровительного лагеря с дневным пребыванием работает 

педагогический коллектив школы. 

Целью пришкольного оздоровительного лагеря является – выявление способностей ребенка и его 

развитие в спорте, искусстве, техническом творчестве и других видов игровой деятельности. 

Задачи:   

- Организовать разнообразную досуговую деятельность, и прежде всего – активное общение с природой. 

- Привлечь к активным формам деятельности учащихся группы риска. 

- Создать системы физического оздоровления детей в условиях временного коллектива. 

- Преодолеть разрыв между физическим и духовным развитием детей средством  игры, познавательной и 

трудовой  деятельностью. 

- Формировать у школьников навыки общения и толерантности. 

- Утвердить в сознании школьников нравственные и культурные ценности 

- Привить навыки здорового образа жизни, укрепить здоровье. 

- Приобщить ребят к творческим видам деятельности, развить творческое мышление. 

- Развить и укрепить связи школы, семьи, учреждений дополнительного образования, культуры и др.  

Программа разработана с учетом следующих  документов: 

·   Конституция РФ 

· Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  

·   Конвенция о правах ребенка, ООН, 1991г. 

· Всемирная Декларация об обеспечении выживания, защиты и развития детей 30.09.1990г. 

· Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.4.2599-10 

"Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в 

оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул" 

от 19 апреля 2010 г. N 25. 

· Устав МБОУ СОШ № 9. 

· Положение о лагере дневного пребывания. 

· Правила по технике безопасности, пожарной безопасности. 

· Должностные инструкции работников. 

 

Сроки и условия пребывания: 

По продолжительности программа является краткосрочной, то есть реализуется в течение лагерной 

смены (18 дней). 

Психолого-педагогическое сопровождение деятельности осуществляют: начальник  лагеря, воспитатели 

(преподаватели школы). 

Принципы 

Программа летнего оздоровительного лагеря «Улыбка» опирается на следующие принципы: 

1. Принцип гуманизации отношений: построение всех отношений на основе уважения и доверия к 

человеку, на стремлении привести его к успеху. Через идею гуманного подхода к ребенку, родителям, 



сотрудникам лагеря необходимо психологическое переосмысление всех основных компонентов педагогического 

процесса.  

2. Принцип соответствия типа сотрудничества психологическим возрастным особенностям учащихся и 

типу ведущей деятельности: результатом деятельности воспитательного характера в ЛОЛ «Улыбка» является 

сотрудничество ребенка и взрослого, которое позволяет воспитаннику лагеря почувствовать себя творческой 

личностью.  

3. Принцип демократичности: участие всех детей в программе  развития творческих способностей.  

4. Принцип  дифференциации  воспитания: дифференциация в рамках летнего оздоровительного лагеря 

предполагает:  

- отбор содержания, форм и методов воспитания в соотношении с индивидуально-психологическими 

особенностями детей;  

- создание возможности переключения с одного вида деятельности на другой в рамках смены (дня);  

- взаимосвязь всех мероприятий в рамках тематики дня;  

- активное участие детей во всех видах деятельности.  

5. Принцип  творческой индивидуальности: творческая индивидуальность – это  характеристика  

личности, которая в самой полной мере реализует, развивает свой творческий потенциал.  

Направления деятельности пришкольного оздоровительного лагеря 

Экологическое направление 

Художественно – эстетическое направление 

Трудовая деятельность 

Физкультурно-оздоровительная деятельность 

Методические условия предусматривают: 

наличие необходимой документации, программы, планы; 

проведение инструктивно-методических сборов с педагогами до начала лагерной смены; 

коллективные творческие дела; 

творческие мастерские; 

индивидуальная работа; 

тренинги; 

деловые и ролевые игры; 

 

 

 

Этапы  реализации программы. 

 

Подготовительный этап -  апрель  – май 
 Разработка программы деятельности пришкольного летнего оздоровительного лагеря с дневным 

пребыванием детей и подростков  

 Проведение совещаний при директоре и заместителе директора по воспитательной работе по подготовке 

школы  к летнему сезону 

 Издание приказа по  школе о проведении летней кампании 

  Подготовка методического материала для работников лагеря  

 Отбор кадров для работы в пришкольном летнем оздоровительном лагере с дневным пребывание детей и 

подростков  

 Составление необходимой документации для деятельности лагеря: приказы, план-сетка, положение, 

должностные обязанности, инструкции и т.д. 

 

Организационный этап 

 Встреча детей, проведение диагностики по выявлению лидерских, организаторских и творческих 

способностей (1 день работы лагеря) 

 Знакомство с правилами жизнедеятельности лагеря (1-2 день работы лагеря) 

 Формирование органов самоуправления (2 день работы лагеря). 

  

      Основной этап 
 Реализация основной идеи смены. 

 Вовлечение детей и подростков в различные виды коллективно-творческих дел. 

 

      Заключительный этап 
 Подведение итогов смены. 

 Выработка перспектив деятельности организации. 

 Анализ предложений детьми, родителями, педагогами, внесёнными по деятельности летнего 

оздоровительного лагеря в будущем. 



План работы 

летнего оздоровительного лагеря дневного пребывания 

2 сезон  2024 года 
 

1 день   
  

Здравствуй, страна «Улыбка» 

 Знакомство с работой лагеря «Улыбка» встреча детей, создание отрядов, распределение 

обязанностей. 

 «Минутка безопасности» о правилах поведения детей в игровых комнатах, на 

спортивных площадках, пришкольной территории. 

 Игровая программа «Давайте познакомимся» 

 Открытие лагеря – «Путешествие в страну Улыбок» 

 Минутка здоровья «Мой рост, мой вес». 

 Конкурс рисунков: «Лето, лето, лето – ты какого цвета?» 

 

 

2 день 

 

День следопытов. 

 Минутка безопасности: «Инструктаж детей по пожарной безопасности» 

 Практика: «Отработка плана эвакуации» 

 Игра – путешествие «В поисках алмазной россыпи…. ЗОЖ» 

 Оформление отрядных уголков, альбомов, аппликаций. 

 Минутка здоровья «Соблюдение режима дня». 

 Конкурс рисунков: «Осторожно – огонь!» 

 

 

3 день  
 

День весёлых игр. 

 Минутка безопасности: «Твой друг – Светофор» 

 Практика: «Знайте правила движения как таблицу умножения»  

 Музыкальные игры: мюзикл «Пеппи – длинный чулок». 

 Веселая спартакиада: «Быстрые, смелые, ловкие» 

 Минутка здоровья:  «Жить здорово - здоровым» 

 Конкурс рисунков: «Портрет моего друга»  

Беседа с участием представителей органов здравоохранения: «Летний лагерь – 

территория здоровья» 

 

 

4  день  

 

День экологии.  

 Минутка безопасности: «Правила поведения в лесу» 

 Это интересно: «День создания юннатского движения» 

 Путешествие по станциям: «Найди клад своего здоровья» 

 Спортивная эстафета: «По тропинкам лета» 

 Минутка здоровья «Солнечные ожоги. Первая помощь при ожоге» 

 Конкурс рисунков: «Сохраним планету для потомков!» 

 



 

5 день  
 

День смеха. 

 Минутка безопасности «Ремни безопасности в автомобиле» 

 Это интересно: «Чем знаменателен  2024 год?»  

 Игровая программа «Шип-шип-шоу мыльных пузырей» 

 Спортивная игра «Прыгун - шоу»  

 Минутка здоровья: «Правильное питание» - видео обзор 

 Конкурс детского творчества: «Жить без улыбки – просто ошибка»  

 

 

6 день  

 

Разноцветный день 

 Минутка безопасности: «Правила поведения во время прогулок и походов» 

 Это интересно: «Опасность ядовитых растений и грибов»  

 Путешествие на паровозике из Ромашкова (муз. игры) 

 Игровая программа: «Радуга моего настроения» 

 Минутка здоровья: «Здоровое питание – основа процветания» 

 Конкурс рисунков: «Лучший летний букет» 

7 день   
 

День мастеров   

 Минутка безопасности: «Осторожно, электроприборы в быту!» - памятки 

 Это интересно: «Чем опасна дорога для нас – и мы для неё» - буклеты 

  Конкурсы: «Оригами», «Лепка», «Аппликация» 

 Посещение автогородка МОУ ДО ДЮЦ «Созвездие» 

 Соревнования: «Настольные игры… (хоккей, морской бой, теннис)» 

 Минутка здоровья: «Путешествие в страну Витаминов». 

 Конкурс рисунков: «Где живут витамины?» 

Беседа с участием представителей системы образования:  «Летний лагерь – территория 

здоровья» 

 

 

8 день  

 

День юного пешехода. 

 Минутка безопасности: «Мой друг надежный – знак дорожный».  

 Это интересно: «Правила движения не только надо знать, их надо соблюдать» 

Познавательная программа: «Юный пешеход» 

 Спортивно – игровой праздник: «Зелёный, жёлтый, красный» 

 Минутка здоровья: «Вредные сестрички – вредные привычки»  

 Конкурс рисунков: «Дорожные знаки» 

Беседа с сотрудником ГИБДД «О безопасности дорожного движения» 

 

 

9 день  

 

 Минутка безопасности: «Нарушениям – нет! Да здравствует зеленый свет!» - ПДД 

 Это интересно: Кроссворды, ребусы, филворды…. 



 День поэта «У лукоморья дуб зелёный» 

 Спортивная эстафета «Мой веселый звонкий мяч»  

 Минутка здоровья «Как ухаживать за зубами». 

 Конкурс рисунков: «Сказки Пушкина» 

 

 

10 день  
 

День здоровья. 

 Минутка безопасности: «Регулируемые и нерегулируемые перекрёстки» 

 Это интересно: «Десять правил ЗОЖ» - буклеты 

 Игровая программа: «Мы – за здоровый образ жизни!» 

 Молодецкие забавы: «Полный вперёд» 

 Минутка здоровья: «Бывают ли привычки не вредными?» 

 Конкурс рисунков: «Скажем СТОП вредным привычкам» 

Видео лекция – «Здоровое питание школьника»  

 

11 день  
 

 Минутка безопасности: «Правила езды на велосипеде» - памятки 

 Это интересно: «Белокурая берёзка – символ Родины моей» 

 Творческо-развлекательная игра: «Символика моей страны» 

 Спортивный праздник: «На воздушном шаре… вокруг света» 

 Минутка здоровья: «Осанка – основа красивой походки» 

 Конкурс рисунков: «С чего начинается Родина?» 

 

12 день  

 

День сказочных затей.  

 Минутка безопасности: «Правила поведения в общественных местах» 

 Это интересно: «Сказочка о Здоровье» 

 Путешествие в страну чудес: «В гостях у сказки» 

 Игровая программа: «Лисичка со скакалочкой, или умей сказать НЕТ!» 

 Минутка здоровья: «Закалка, спорт, движение – всех целей достижение»  

 Конкурс рисунков: «Сказка в гости к нам пришла» 

Видео – обзор «Я выбираю реальную жизнь»  

 

13 день  

 

День друзей. 

 Минутка безопасности: «Кого можно считать своим другом… или знакомые  

незнакомцы» 

 Фото-сессия  «Как нам вместе хорошо». 

 Игровая программа «Страна улыбок» 

 Посещение автогородка МОУ ДО ДЮЦ «Созвездие» 

 Состязание «Делай с нами, делай, как мы, делай, лучше нас!»  

 Минутка здоровья: «Солнце, воздух и вода – наши лучшие друзья». 

 Конкурс рисунков: «Портрет моего друга»  

 

 

 

 



14 день  

День конфет  

 Минутка безопасности: «Безопасное колесо» 

 Это интересно: «Чтобы не было беды. Телефон доверия – обрати внимание!» 

 Познавательная игра: «Вкусные истории» 

 Весёлые старты: «Здоровым будешь – всё добудешь» 

 Минутка здоровья: «Как сохранить улыбку красивой?» 

 Конкурс рисунков: «Счастливое Детство» 

15 день  

День водных забав.  

 Минутка безопасности: «Как вести себя на воде?» - памятки 

 Это интересно: «Организм человека… или 80% воды!?» 

 КВН - Путешествие по водным просторам земного шара. 

 Посещение автогородка МОУ ДО ДЮЦ «Созвездие» 

 Спортивно-развлекательная программа: «В гостях у Мойдодыра» 

 Минутка здоровья: «Мой рост и вес – контрольное взвешивание» 

 Конкурс рисунков: «Моя безопасность на воде» 

 

 

 

16 день  

День путешествий 

 Минутка безопасности: «Улица полна неожиданностей. Как перейти улицу?» 

 Это интересно: «Транспорт и его виды» 

 Заочное путешествие «Россия – Родина моя» 

 «Фамильный воображариум или моя фамилия в разных странах» 

 Минутка здоровья: «Прочти, подумай, откажись» - буклеты 

 Конкурс рисунков: «Путешествие по планете» 

 

17 день  

 

День добра и дружбы 

 Минутка безопасности: «Ответственность пешеходов за нарушение ПДД» 

 Беседа: «Правила поведения в обществе» 

 Изготовление и дарение подарков 

 Развлекательно-игровая программа «Солнечный круг» 

 Минутка здоровья: «Закаляйся, если хочешь быть здоров» 

 Конкурс рисунков: «Ты да я, да мы с тобой» 

 

18 день  

День талантов   

«Торжественное закрытие лагеря «Улыбка» 

 Минутка безопасности: «Один дома… меры предосторожности» 

 Это интересно: «Вопросы дядюшки Светофора» 

 Концертная программа: «Алло, мы ищем таланты!» 

 Флэш-моб: «Вредным привычкам – нет, здоровому образу жизни – да!» 

 Минутка здоровья: «Памятки по безопасности ребёнка в летнее время»  

 Конкурс рисунков: «Пожелания водителю» изготовление буклетов - ПДД» 

 



 

Режим дня 

ЛОЛ с дневным пребыванием детей  МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа  № 9» на базе МБОУ «Основная общеобразовательная школа  № 1» 

 

 

8:30  –  прием детей 

8:45 – 9.00  - линейка, перекличка 

9.00 – 9.15 - зарядка 

9:15 – 10.00  - завтрак 

10.00 – 11.00 - занятия по интересам, работа по плану 

11.00 – 12:00 - мероприятия по плану 

12:00 – 13:15 - игры на свежем воздухе 

13:15 – 14:00 - обед 

14:00 – 14:30 – свободное время, подведение итогов 

14:30 –  уход домой 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ЛИТЕРАТУРА 
1. Афанасьев С., Комарин С. -Мы в школьном лагере: коллективно-творческие дела в 

школьном лагере \ метод. пособие для организаторов летнего отдыха детей в 

оздоровительных лагерях. - Выпуск № 4\2001г. 

2. Баранник М.М., Т.С. Борисова - Позывные лета, - М.,2003. 

3. Барканов С.В., Бузырева Л.М., Дианова Т.Ф., Журавлёв М.И. -Организация летнего 

отдыха детей и подростков. - М.,1998. 

4. Батухтина Е.П., Вдовина Н.Н, Колобова Е.В., Мачулина Е.Н, Черных О.В. – Панама, - 

Нижневартовск, 2002г. 

5. Белоножкина О.В. и др., - Спортивно-оздоровительные мероприятия в школе, 

Волгоград, 2006г. 

6. Григоренко Ю.Н., Кострецова У.Ю. -Коллективно-творческие дела, игры, праздники, 

аттракционы, развлечения, индивидуальная работа, соревнования \ учебное пособие по 

организации детского досуга в лагере и школе. - М., 1999. 

7. Гурбина Е.А. - Летний оздоровительный лагерь, - Волгоград, 2006 

8.  Журнал «Классный руководитель». 

9.  Журнал «Последний звонок» №1, 2009. 

10. Коллективно-творческие дела в школьном лагере \ метод.        пособие для 

организаторов летнего отдыха детей в оздоровительных лагерях. - Выпуск № 5\2001г.     

11.  Марфина С.В. Летний лагерь от А до Я /;– Ярославль: Академия развития, 2007. 

12.  Маслов А.Аю Портфель вожатого. – Волгоград, 2007г. 

13.  Нещерет Л.Г. -Детский праздник в школе, оздоровительном лагере, дома - М., 2000. 

14.  Поломис К. -Дети в школьном лагере.– М.,1991. 

15.  Сысоева М.Е. -Организация летнего отдыха детей \Учеб .- метод.пособие.-М.,1999. 

16. Титов С.В. Здравствуй, лето! Волгоград , Учитель, 2001 

17.  Фантазия + творчество = каникулы \ метод.  пособие для организаторов летнего 

отдыха детей в оздоровительных лагерях.-1999. 

18. Фоминых О.С., Т.В.Токарева и.др. – Нормативно-правовое и программное обеспечение 

деятельности детского оздоровительного лагеря, - Н-вартовск,2002. 

25. Шаульская Н.А. – Летний лагерь.  Праздники, конкурсы, тематические дни, Академия 

развития, ВКТ, 2008г. 

 

 


		2024-06-28T16:02:18+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА БАЛЯЕВА ЯКОВА ИЛЛАРИОНОВИЧА"




